
 

COMUNE DI MARTIRANO 

                                             (PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  35     del  04/09/2024 

 

Oggetto: Istanze di partecipazione all'Avviso Pubblico Procedura a sportello per la individuazione 

degli interventi da finanziare nell'ambito del "Sviluppo delle Montagne Calabresi" di cui al Decreto 

del Dirigente Generale n° 11262 del 02/08/2024 - d – Approvazione domanda di finanziamento alla 

Regione Calabria .  

L’anno  Duemilaventiquattro   il giorno quattro del mese di settembre alle ore 17:30  nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.  01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI

I 

ASSENTI

TI 
BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l'avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per "Sviluppo Delle 

Montagne Calabresi Finanziamento Progetti per il Rilancio dei Comuni Montani”, pubblicato dalla 

Regione Calabria, giusto Decreto del Dirigente Generale n° 11262 del 02/08/2024 dell’U.OA 

Politiche della Montagna, foreste, forestazione e difesa del Suolo; 

 

Premesso che:  

 l'Avviso è finalizzato alla erogazione di contributi per la promozione e realizzazione di 

interventi per la salvaguardia e valorizzazione della montagna calabrese nonché misure di 

sostegno a favore dei Comuni totalmente e parzialmente montani, a valere sul Fondo per lo 

Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) cosi per come regolamentato dalla Legge 30 

dicembre 2021, n. 234; 

 i Comuni potranno presentare proposte di intervento relative alle seguenti tipologie di 

interventi: 

1. Intervento per la realizzazione di aree adeguatamente attrezzate per consentire l’atterraggio 

dell’elisoccorso anche nelle ore notturne.  



 

2. Intervento per realizzazione di interventi di riqualificazione centri storici, arredi urbani, 

cartellonistica.  

3. Interventi per la manutenzione straordinaria della viabilità comunale.  

4. Interventi per la realizzazione di piccoli invasi volti sia alla produzione idroelettrica che 

all’incremento dell’irrigazione per le aree agricole. 

5. Interventi per la realizzazione, potenziamento e/o riqualificazione di aree pic-nic, aree 

campeggi e rifugi turistici.  

 Possono presentare richiesta di finanziamento i Comuni della Regione Calabria classificati 

totalmente o parzialmente montani ai sensi dell’art.1 della legge n. 991 del 25Luglio 1952 e 

s.m.i. 

 alla realizzazione dei progetti, è destinato un finanziamento complessivo pari ad euro 

100.000,00 per gli interventi (2-3-4-5), e pari ad euro 75.000,00 per l’intervento (1); a valere sul 

Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT); 

 il finanziamento messo a disposizione dal Dipartimento per ciascuna iniziativa progettuale, 

potrà essere integrato da parte delle Amministrazioni comunali; 

 potranno essere presentate un massimo di due sole istanze di finanziamento;  

 

Preso atto che: 

 conformemente alla tabella dell’avviso “Sviluppo Delle Montagne Calabresi”,   si esplicitano le 

seguenti condizioni:  

1. Che il comune di Martirano (Cz) rientra nell’elenco dei comuni montani, facente parte della 

Comunità montana Monti Reventino Tiriolo Mancuso; 

2. Che gli abitanti del comune di Martirano, secondo l’ultima rilevazione ISTAT del 01/01/2024 

sono 823; 

3. Che nell’ultimo decennio, il comune di Martirano ha visto decrescere la popolazione da 917 

abitanti del 2014 agli 823 del 2024, palesando uno spopolamento del 10,25%; 

4. Che il comune di Martirano dista circa 70 Km dal comune Catanzaro e circa 33 Km dal 

Comune di Cosenza, (distanza calcolata rispetto alla sede municipale); 

5. Che l’area dell’intervento risulta essere proprietà del Comune di Martirano. 

Atteso che: 

 l’Amministrazione Comunale di Martirano, intende salvaguardare e valorizzare il proprio 

territorio montano, attraverso la partecipazione all’Avviso “Sviluppo Delle Montagne 

Calabresi”, con due progetti distinti in : 

A. Realizzazione di un’ area pic-nic con manutenzione straordinaria della strada  di accesso, 

Saraceni  e la installazione di cartellonistica e segnaletica stradale; 

B. Ristrutturazione di una piattaforma esistente in area attrezzata per  consentire l’atterraggio 

dell’elisoccorso anche nelle ore notturne.   

 

 il Comune di Martirano, si impegnerà ad integrare il finanziamento con una quota di euro 

1.000,00 per ogni intervento per il quale presenterà istanza di finanziamento: 

A. Realizzazione di un’ area pic-nic con manutenzione straordinaria della strada  di accesso, 



 

Saraceni  e la installazione di cartellonistica e segnaletica stradale – importo progettuale €. 

100.000,00 – Compartecipazione pari a €. 1.000,00; 

B. Ristrutturazione di una piattaforma esistente in area attrezzata per  consentire l’atterraggio 

dell’elisoccorso anche nelle ore notturne €. 75.000,00 – Compartecipazione €. 1.000,00; 

 

Visto il decreto sindacale n. 11 del 31/12/2022 di nomina del responsabile del servizio tecnico nella 

figura dell’assessore Antonello Aiello; 

Dato atto che il supporto al RUP è il tecnico geom. Rosuccio Funari; 

 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico del Comune di Martirano ha provveduto a redigere i “documenti di 

indirizzo alla progettazione” di cui si riportano di seguito i  QQ.EE  di massima dei distinti 

interventi previsti :   

: 

A. Realizzazione di un’ area pic-nic con manutenzione straordinaria della strada  di accesso, 

Saraceni  e la installazione di cartellonistica e segnaletica stradale: 

Realizzazione di un’ area pic-nic con manutenzione straordinaria della strada  di accesso, Saraceni  e la 
installazione di cartellonistica e segnaletica stradale 

A LAVORI   Importi  

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 68.498,43 € 

A.2 di cui incidenza costi manodopera 22.604,48 € 

A.3 Oneri sicurezza n.s.a r. 1.081,31 € 

  SOMMANO LAVORI A BASE D'ASTA 69.579,74 € 

  Importo contrattuale   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 
Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza nelle 
due fasi 13.915,95 € 

B.2 Supporto al RUP 3.478,99 € 

B.3 CNPAIA 4% su  B.1+B.2 695,80 € 

B.4 I.V.A. sui lavori  10% su A 6.957,97 € 

B.5 I.V.A. su B.1+B.2+B.3 3.979,96 € 

B.6 Art.45 D.lgs 36/2023 1.391,59 € 

  
SOMMANO GLI IMPORTI A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 30.420,26 € 

  TOTALE IMPORTO PROGETTUALE 100.000,00 € 
 

B.  Ristrutturazione di una piattaforma esistente in area attrezzata per  consentire l’atterraggio 

dell’elisoccorso anche nelle ore notturne: 

A Importi 

A.1 51.103,49 €

A.2 16.864,15 €

A.3 1.081,31 €

52.184,80 €

B

B.1 10.436,96 €

B.2 2.609,24 €

B.3 521,85 €

B.4 5.218,48 €

B.5 2.984,97 €

B.6 1.043,70 €

22.815,20 €

75.000,00 €

I.V.A. su B.1+B.2+B.3

Art.45 D.lgs 36/2023

SOMMANO GLI IMPORTI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TOTALE IMPORTO PROGETTUALE

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezzanelle due fasi

Supporto al RUP

CNPAIA 4% su  B.1+B.2

I.V.A. sui lavori  10% su A

Importo lavori soggetti a ribasso

di cui incidenza costi manodopera

Oneri sicurezza n.s.a r.

SOMMANO LAVORI A BASE D'ASTA

Importo contrattuale

PROGETTO ESECUTIVO
Ristrutturazione di una piattaforma esistente in area attrezzata per  consentire l’atterraggio 

dell’elisoccorso anche nelle ore notturne
LAVORI  

 
 

 

 

 



 

 

Visti  

 il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 Il D.Lgs. 118/2001;  

 Il D.Lgs. 165/2001; 

 Il D.Lgs. 88/2011;  

 Il D.L. 91/2017; 

 Il D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti pubblici); 

VISTI altresì lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi;  

VISTO il parere espresso in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, che forma parte integrante del presente atto come se in esso integralmente 

trascritto. 

DATO ATTO altresì, che gli immobili e le aree oggetto di intervento, sono nella disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO il parere espresso in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, che forma parte integrante del presente atto come se in esso integralmente 

trascritto; 

ACQUISITO il visto di conformità dell’azione amministrativa alle norme legislative, statutarie e 

regolamentari rilasciato dal Segretario Generale;  

 

Con votazione unanime resa in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare: le istanze da presentare alla Regione Calabria a mezzo pec presso l’U.O.A 

Politiche della Montagna, foreste, forestazione e difesa del Suolo per gli interventi di cui in 

narrativa ed approvare anche i “documenti di indirizzo alla progettazione”, di cui in 

narrativa  sono stati esplicitati i quadri economici,  inoltre,  impegnarsi allo stanziamento 

delle somme di compartecipazione: 

  

A. Realizzazione di un’area pic-nic con manutenzione straordinaria della strada  di accesso, 

Saraceni  e la installazione di cartellonistica e segnaletica stradale – importo progettuale €. 

100.000,00 – Compartecipazione pari a €. 1.000,00; 

B. Ristrutturazione di una piattaforma esistente in area attrezzata per  consentire l’atterraggio 

dell’elisoccorso anche nelle ore notturne €. 75.000,00 – Compartecipazione €. 1.000,00; 

 

- Di inserire i predetti interventi nel piano triennale delle opere pubbliche 2024_2026; 

- Di dare atto: 

1. Che il comune di Martirano (Cz) rientra nell’elenco dei comuni montani, facente parte della 

Comunità montana Monti Reventino Tiriolo Mancuso; 

2. Che gli abitanti del comune di Martirano, secondo l’ultima rilevazione ISTAT del 01/01/2024 

sono 823; 

3. Che nell’ultimo decennio, il comune di Martirano ha visto decrescere la popolazione da 917 

abitanti del 2014 agli 823 del 2024, palesando uno spopolamento del 10,25%; 

4. Che il comune di Martirano dista circa 70 Km dal comune Catanzaro e circa 33 Km dal 

Comune di Cosenza, (distanza calcolata rispetto alla sede municipale); 



 

5. Che le aree degli interventi risultano essere proprietà del Comune di Martirano. 

- Di impegnare il comune di Martirano a garantire la complessiva  copertura finanziaria di 

euro 2.000,00, per le istanze di finanziamento al fine di garantire la compartecipazione 

all’eventuale realizzazione degli interventi da finanziare; 

 

- Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Finanziario e al 

Responsabile del Settore Tecnico per gli adempimenti conseguenti ai fini della 

partecipazione al menzionato avviso “Sviluppo Delle Montagne Calabresi” e per quanto di 

competenza per ognuno dei citati settori; 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 267/2000; 

- Di pubblicare la presente Deliberazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio 

Online” per come indicato all'Art. 37, Comma 1, 2 del D.Lgs. 33/2013, nonché 

nell’amministrazione Trasparente.   

 

Infine, ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 

134, comma 4, del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile;  

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;  

DELIBERA 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

   IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Bartolotta Francesco                                                                     F.to Dr. Antonio Grutteria     

 

________________________________________________________________________________                                                                                                             

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        F.to Ass. Antonello Aiello 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
                                                       

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
        F.to Lina Grazia Pugliano  

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente att 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 la presente deliberazione: 
( ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

       12/09/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

( ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 

      267/2000).  

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-

line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 12/09/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Antonio Grutteria 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 12/09/2024                                                                                 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE                     

                                                                                                  F.to (Dr. Antonio Grutteria) 

______________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente 

copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che 

risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 
 


